
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

OGGETTO: DETERMINA DI RISOLUZIONE PRO BONO PACIS DEL’INCARICO n.1917 del 26.08.2019  

Premesso che 

Con determina n. 118 del 26 agosto 2019 è stato disposto l’affidamento dell’incarico di “all’affidamento diretto del 

servizio di miglioramento della grafica per la fruizione e l’accessibilità dei percorsi dei siti afferenti all’Istituto” 

Rilevato 

- che l’esecuzione della commessa ha comportato una serie di criticità operative in parte imputabili al contraente 

operatore economico, in parte fisiologiche rispetto all’organizzazione del servizio; 

- che le parti hanno congiuntamente appurato, dunque, che sussistono obiettive difficoltà operative per dare pregio 

all’alto valore pubblico - sociale e di consequenziale vantaggio per l’erario che avevano alimentato la sottoscrizione 

dell’accordo negoziale, sulla base della condivisa riflessione che porta all’opportunità di definire pro bono pacis il 

rapporto in corso e procedere di conseguenza; 

- che la ditta ha manifestato il proprio consenso ad un’ipotetica rinuncia della commessa, contestualmente ad 

un’eventuale sottoscrizione pro bono pacis, senza vantare pretesa alcuna;  

Considerato che 

- risulta pertanto indispensabile procedere alla risoluzione del contratto in favore dell’affidatario poiché 

altrimenti si violerebbe la normativa di principio, la quale induce all’attività ravvedente dell’Amministrazione; 

Rilevato che 
- sussistono tutte le condizioni perché l’Amministrazione  

DETERMINA 

a) DI RISOLVERE pro bono pacis il contratto stipulato con la Società Handle S.r.l. con sede in Via di Porta 

Pinciana, 6 – 00187 Roma -  P.IVA n.12722921009, per un importo pari a € 37.027,00 (trentasettemilaventisette/00) 

per servizio di miglioramento della grafica per la fruizione e l’accessibilità dei percorsi dei siti afferenti all’Istituto. 

b) DI COMUNICARE il provvedimento alla Società incaricata; 

c) DI PROCEDERE alla pubblicazione, sul sito internet dello scrivente istituto 

https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-

distintamente-per-ogni-procedura/; 

Il Direttore 

                                      (dott. Andrea Bruciati) 

VA-VE|13/03/2024|DETERMINA 44

https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/
https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/

		2024-03-13T13:18:13+0000
	ANDREA BRUCIATI




